---

<sup>351</sup> Vd. commento a *Ruip.* 20.59-21.64. La classificazione sarà riproposta a conclusione del capitolo (p. 27.242-9), dove tuttavia l’anonimo presenterà la diversa teorizzazione di Isidoro.

<sup>352</sup> A differenza di Hertz che nel testo di Prisciano ha posto tra virgolette anche i genitivi dei pronomi personali (di cui tuttavia manca il nominativo), nel testo dell’*Ars Ruipullensis* si è deciso di inserire tra virgolette solo gli effettivi sette pronomi derivati indicati da Prisciano (*Inst. nom.* 21.14-5), dal momento che quei genitivi appartengono ai pronomi, sì possessivi, ma primitivi, come specificato dal grammatico stesso (*GL* III 4.4-5) e come riportato da *Ruip.* 21.82-3.

non anche dai singolari. La spiegazione è tratta da Prisciano (*GL II* 581.8-12):

Quaeritur cur 'nostras' et 'uestras' a plurali tantummodo numero deriuantur? Ad quod respondendum, quod patriam seu gentem significant, patria autem uel gens unius esse non potest, sed semper multorum possessio. Itaque 'nostras' dicimus, qui est a nostra patria uel gente, quam multi possidemus, hoc est tam mea quam meorum ciuium.

Dal momento che i pronomi *nostras* e *uestras* si riferiscono ad una patria o ad un popolo<sup>353</sup> e che la patria e il popolo non possono essere possesso di un solo individuo, essi derivano inevitabilmente solo dai pronomi plurali.

**21.82-22.96** L'ultimo aspetto della *species* affrontato dal commentatore riguarda la differenza tra il genitivo dei pronomi possessivi derivati e quello dei pronomi primitivi. Anche in questo caso la fonte è l'*Ars* di Prisciano (*GL III* 4.4-17):

Quaeritur, inter 'mei', 'tui', 'sui', 'nostri', 'uestri' genetiuios possessiuorum et primitiuorum quid interest? Ad quod dicendum, quod primitiuorum genetiuis omnes casus adiungi possunt et numeri, ut 'mei ager est' et 'mei agri instrumentum' et 'mei agro dedi' et 'mei agrum colo'; similiter 'mei agri' et 'mei agrorum' et 'mei agris' et 'mei agros' dicimus; similiter 'tui agrum' et 'tui agros', 'sui agrum' et 'sui agros', 'nostri agrum' et 'nostri agros', 'uestri agrum' et 'uestri agros'. Quando autem sunt possessiua, genetiuis adiunguntur solis eiusdem numeri: 'mei serui filius', 'tui serui uestis', 'sui serui ministerium', 'nostri serui frater', 'uestri serui soror'; nec mirum, cum in nominibus quoque hoc idem seruatur. Nam primitiuorum genetiuis omnes casus adiungi possunt uel numeri, ut 'Tullii ager, agri, agro, agrum, agri, agrorum, agris, agros'. In possessiuis uero similis casus adiungitur et numerus, ut 'Tulliani agri, Tullianum agrum, Tullianos agros'.

La differenza risiede nel fatto che il genitivo del pronome primitivo può essere accompagnato da un sostantivo posto in qualsiasi caso e in qualsiasi numero: ad esempio, *mei agrum colo* (dove *agrum* è un accusativo singolare) è lo stesso che *meum agrum colo* e significa "coltivo il campo di me", ossia "coltivo il mio campo"; il genitivo del pronome possessivo, invece, può essere accompagnato da un

---

<sup>353</sup> Cf. Don. *mai.* 629.9 *sunt alia* [sc. *pronomina*] *gentis, ut 'cuias nostras, cuiates nostrates'*.

sostantivo posto esclusivamente nello stesso caso del pronome (che corrisponde al nostro aggettivo), ma in qualsiasi numero: ad esempio, *mei serui filius*, “il figlio del mio servo” non può cambiare in *meus serui filius* o simili perché il significato non sarebbe più lo stesso in quanto il *mei* non farebbe più riferimento a *serui*, a cui in questo caso deve essere legato.

**22.97-106** L'anonimo svolge un commento lemmatico della seguente affermazione di Donato (*min.* p. 588.18-20)<sup>354</sup>:

'Ego' pronomen finitum generis omnis numeri singularis figurae simplicis personae primae casus nominatiui, quod declinabitur sic: 'ego mei uel mihi me a me'; et pluraliter 'nos nostrum nobis nos o a nobis'.

Mostra la stessa analisi anche Sedulio, con il quale si evidenziano i rapporti dell'*Ars Riuipullensis*.

Sull'espressione di Donato *ego pronomen finitum*, l'anonimo scrive che è corretta l'indicazione di *ego* come pronome definito perché esso indica una persona precisa e presente. Stessa considerazione in Sedulio (*min.* p. 27.17-9)<sup>355</sup>:

<Finitum> est, aut quia praesentem personam significat, aut absentem quasi praesentem in notitiam uocat, quod fit per conuersionem poeticam.

Segue *generis omnis*: il pronome *ego* è identico per tutti i generi e non subisce la mutazione della desinenza a seconda che venga pronunciato da un maschio (*uir*), da una femmina (*femina*) o da un soggetto la cui declinazione segue quella dei nomi in *-um* (*mancipium*)<sup>356</sup>. La sequenza dei tre sostantivi<sup>357</sup>, ripresa da

---

<sup>354</sup> Cf. Diom. *GL I* 329.32-7 '*ego*' pronomen finitum generis omnis numeri singularis figurae simplicis personae primae casus nominatiui, quod declinabitur sic, '*ego mei mihi me o a me*' [...] pluraliter '*nos nostrum nobis nos o a nobis*'.

<sup>355</sup> Cf. Rem. *min.* 34.8-9 '*ego*' pronomen est finitum, id est determinatum, quia, qui dicit '*ego*', in praesentia est.

<sup>356</sup> L'anonimo giustamente non parla di neutro dal momento che lo schiavo può essere o maschio o femmina e perché, come affermato da lui stesso precedentemente (p. 11.172 *uox non est genus, sed quod per eam intelligitur*; vd. commento *ad loc.*), la desinenza di un nome non sempre è legata al suo genere da un punto di vista semantico.

<sup>357</sup> Si noti che l'autore di *Riuip.* introduce *femina* in luogo di *mulier* riportato da Pompeo e quindi dagli altri grammatici. Solo lo Ps.-Serg. *GL IV* 547.32 mostra *femina*, ma ha *masculus* in luogo di *uir* e omette *mancipium*.

numerosi commentatori<sup>358</sup>, ricorre per la prima volta in Pompeo (GL V 206.31-2): *ego dicit uir, ego dicit mulier, ego dicit mancipium*.

Con *personae primae*<sup>359</sup> si chiarisce che *ego* è il pronome di prima persona, vale a dire quella che, quando parla, proferisce di sé<sup>360</sup>.

Segue *casus nominatiui*: l'anonimo spiega che Donato considera la forma *ego* come nominativo del pronome e non anche come vocativo, dal momento che non può esistere il vocativo della prima persona in quanto nessuno invoca se stesso<sup>361</sup>; inoltre, per dimostrare l'esistenza dell'io, non è necessario che questo venga chiamato da qualcuno, ma è sufficiente la sua essenza corporea. In questo caso l'anonimo ha messo insieme i due commenti di Sedulio: infatti la prima parte (*nullus se ipsum uocat*) è presa dal commento all'*Ars minor* (p. 27.31-4)<sup>362</sup>:

Quaerendum, quare hoc pronomen uocatum casum in singulari numero non habeat. Idcirco, quia nullus naturaliter se ipsum uocat, nisi forte tale aliquid per repentinam conuersionem figurate dicatur.

e la seconda parte (*nec demonstratio eget uocatione*) si rifà al commento all'*Ars maior* (p. 187.45-8)<sup>363</sup>:

Quare prima persona non habet uocatum casum? Ideo sine dubio, quia non eget uocatione nec praesentia nec cognitione et quia sibi semper praesens est, quia nullus se ipsum uocare potest nisi figurate.

Donato presenta poi la declinazione del pronome e il commentatore si limita a mostrare il nominativo e il genitivo, ponendosi piuttosto il problema dell'esistenza di un doppio genitivo pronominale (*mei / mis*)<sup>364</sup>, che spiega l'uno come proprio

---

<sup>358</sup> Cf. *Ambr.* 84.283-4; *Bern.* 138.33-5; *Sed. mai.* 187.36-8; *Laur.* 83.14-6; *Rem. min.* 32.20-2; *Rem. mai.* 249.7-8.

<sup>359</sup> L'anonimo omette la spiegazione di *numeri singularis* e di *figurae simplicis* di Donato.

<sup>360</sup> Cf. *Riuip.* 20.53-4.

<sup>361</sup> Cf. *Char.* 200.27-201.1 e *Diom. GL I* 329.35: *uocatum habere non potest, quia nemo dicit 'o ego'*.

<sup>362</sup> Cf. *Sed. mai.* 187.47-8 *nullus se ipsum uocare potest nisi figurate*; *Rem. min.* 34.15-7 *nemo enim se potest uocare nisi per prosopopoeiam, id est per conformationem personae*.

<sup>363</sup> Cf. *Mur.* 129.81-3; *Laur.* 83.19-21.

<sup>364</sup> Cf. *Seru. GL IV* 410.32-7 *scire autem debemus in declinatione pronominum plerumque sub una significatione casus uarie proferri [...]. Item inuenitur genetiuis duplex, ut 'mei' uel 'mis', 'tui' uel 'tis'; nam possumus dicere 'mei causa te peto' et 'mis causa te peto' et 'tui causa te peto' et 'tis causa te peto'. Sed 'mis' et 'tis'*

del latino e l'altro come derivato dal greco. In realtà il riferimento ai Greci è un fraintendimento di Prisciano (*GL* III 2.28-31):

'Ego mei uel mis' [...] ad Graecorum imitationem his quoque utimur duplicibus genetiuis pronominum, apud illos enim ἐμοῦ et ἐμοῦς.

Prisciano dice semplicemente che in latino esistono due genitivi pronominali perché anche in greco è così. È interessante vedere che Murethach, Sedulio e l'anonimo di *Laur.* (e quindi la loro fonte comune) affermano la stessa cosa in contrasto con altri grammatici (*quidam*)<sup>365</sup>, che invece attribuiscono l'esistenza del doppio genitivo a ragioni più profonde:

Mur. 132.68-73: ideo autem duo genetiuis, ut quidam uolunt, possidet, quia primus genetiuis, id est 'mei', dicitur de re, quae in praesenti possidetur tempore, 'mis' autem de hoc, quod promissum est in futuro; sed hoc falsum est. Melius uidetur duos habere genetiuis ideo, quia et habentur apud Grecos.

Sed. *mai.* 192.31-6: ideo autem, ut quidam uolunt, duos possidet genetiuis, quia primus genetiuis, id est 'mei', dicitur de re, quae in praesenti possidetur tempore, 'mis' autem de hoc, quod promissum est in futuro, ut 'mei' dicatur de re possessa, 'mis' de re promissa; sed hoc falsum est. Melius itaque est ideo duos habere genetiuis, quia et apud Grecos habentur.

*Laur.* 87.81-6: ideo autem, ut quidam uolunt, duos possidet genetiuis, quia primus genetiuis, id est 'mei', dicitur de re, quae in praesenti possidetur tempore, 'mis' autem de hoc, quod promissum est in futuro; sed hoc falsum est. Melius itaque est ideo duos habere genetiuis, quia et apud Grecos habentur.

**22.107-8** Si trova qui una riflessione dell'anonimo a proposito dell'impiego della *o* di interiezione, considerata *aduerbium*

---

*de usu recesserunt*; Pomp. *GL* V 208.16-20 *ecce inuenies pronomina duplices habentia casus [...]. Ecce item ubi genetiuis duplex, 'mei' uel 'mis': nam dicebant antiqui 'mis causa fecit' et 'tis causa fecit' pro eo quod est 'mei causa fecit', 'tui causa fecit'.*

<sup>365</sup> Il precursore sembra essere Virgilio Grammatico (*Epit.* 6, p. 168.116-8 Löfstedt), che scrive: *hoc ita intellegendum, quia 'mis' non dicitur nisi de ea re, quam mihi ab aliquo repromissam spero euenturam; 'mei' autem de eo, quod ad praesens possideo.* Il testo è riproposto come valido da Bonifacio (p. 36.95-7), dal *Donatus Ortigraphus* (p. 112.340-2) – che infatti introduce l'argomento scrivendo *ut dicit Virgilius* –, e dallo stesso Sedulio nel suo commento all'*Ars minor* (p. 28.46-8).

*uocandi*<sup>366</sup>, in luogo del vocativo. Essa verrebbe aggiunta, secondo il grammatico, per colmare il vuoto causato dall'assenza del caso vocativo in alcuni pronomi<sup>367</sup>. Stessa considerazione in Sedulio<sup>368</sup> e in *Laur.*, che, commentando la declinazione del pronome *hic* presente nel testo di Donato<sup>369</sup>, scrivono:

*Sed. mai.* 189.26-9: sciendum igitur est ideo Donatum posuisse 'o' loco uocatiui, quia omnibus uocatiuis praeponitur, ut 'o tu', 'o mi', 'o noster'. Vocatiuus in tertia persona non est, sed ne locus eius uacuu uideretur, ponitur 'o'.

*Laur.* 85.26-30: sciendum igitur est ideo Donatum posuisse 'o' loco uocatiui, quia omnibus uocatiuis praeponitur, ut 'o tu', 'o mi', 'o noster', et ne uacuu uideretur locus uocatiui; nam re uera 'o' aduerbium est uocandi et est interiectio etiam optandi.

**22.109-16** L'anonimo affronta quindi la trattazione sul caso vocativo nei pronomi e si interroga sul perché Prisciano<sup>370</sup> sostenga che a possedere il vocativo sono solo il primitivo di seconda persona *tu* (e in realtà, come mostra Prisciano, anche *uos*) e i possessivi di prima persona *meus* e *noster*, mentre alcuni grammatici (*quosdam*)<sup>371</sup> al contrario affermano che anche il primitivo di prima persona plurale *nos* presenta il vocativo. Secondo il commentatore, *nos* ha il vocativo perché è possibile includere tra coloro che vengono invocati da noi anche la nostra

---

<sup>366</sup> Cf. Prisc. *GL* III 12.7 *sine dubio igitur 'o' aduerbium est uocandi et optandi, est etiam interiectio.*

<sup>367</sup> Su questo vd. HOLTZ 1981a, pp. 134-135.

<sup>368</sup> Cf. Rem. *mai.* 249.16-7 *uocatiuus in tertia persona non est, sed, ne locus eius uacuu remaneret, ponitur 'o'.*

<sup>369</sup> Don. *mai.* 631.6-7 *casus item pronominum sex sunt, nominatiuus 'hic', genetiuius 'huius', datiuus 'huic', accusatiuus 'hunc', uocatiuus 'o', ablatiuus 'ab hoc'. Cf. Don. min.* 589.15-9.

<sup>370</sup> Prisc. *GL* II 582.13-22 *sciendum, quod uocatiuum non habet aliud pronomem nisi secundae personae primitiuum: 'o tu', 'o uos', et primae possessiuum, quando ad secundam transit personam; nam possessio est, quae uocatur ab ipso possessore, ad quam loquitur prima persona, ut Terentius in eunucho: "o mea tu", idem in Andria: "o noster Chremes", uno enim eodemque pronomine tam prima quam secunda in hoc significatur persona.*

<sup>371</sup> Cf. Don. *mai.* 631.4-5 *persona prima in hoc pronomine, cum est numeri singularis, non habet uocatiuum casum, pluralis habet. Cf. Char.* 200.27-201.5 e Diom. *GL* I 329.35-330.1: *uocatiuum habere non potest, quia nemo dicit 'o ego' [...]. Nec pluralis habet uocatiuum, nisi aeque exclamatio sit, ut cum dicimus 'o nos felices'.*

persona. La motivazione è probabilmente ispirata al testo di Sedulio (*min. p. 28.57-60*)<sup>372</sup>:

Idcirco hoc pronomen uocatiuum casum in plurali numero habet, quia una persona et multas personas sibi coniungere sociare et uocare naturaliter potest.

A questo punto l'anonimo chiede perché il pronome *tu*, menzionato da Prisciano tra i pronomi dotati di vocativo, possiede questo caso. Il motivo è che la prima persona può rivolgersi in maniera diretta, e quindi invocare, solo la seconda persona, sia essa di numero singolare o plurale, come scrive anche Sedulio (*min. p. 28.73-6*):

Haec secunda persona uocatiuum casum in singulari et in plurali numero habet, quia prima naturaliter potest uocare secundam, non autem ipsa secunda uel tertia persona quicquam loquuntur.

**22.117-24.163** L'anonimo parla qui di alcune categorie di pronomi. La sezione è riconducibile al paragrafo sulla *qualitas*, ma viene posta di seguito alla trattazione dei sei *accidentia* come nell'*Ars minor* di Donato<sup>373</sup>.

**22.117-21** I *pronomina minus quam finita* sono quei pronomi che fanno riferimento tanto ad una persona presente nel luogo in cui si parla di lei quanto ad una assente da quel luogo, come *ipse*<sup>374</sup>, "egli stesso, proprio lui". La stessa spiegazione è presente in Sedulio e in Remigio<sup>375</sup>:

---

<sup>372</sup> Cf. Sed. *mai.* 187.45-53 *quare prima persona non habet uocatiuum casum? Ideo sine dubio, quia non eget uocatione nec praesentia nec cognitione et quia sibi semper praesens est, quia nullus se ipsum uocare potest nisi figurate. Cur ergo in pluralitate habet? Propter consodalitatem scilicet, quia iam non sola, sed cum aliis uocatur, ut 'o nos'. Se enim cohortatur cum aliis et dicit: 'O nos fratres legamus', sed magis hortatiuus dicitur quam uocatiuus, quia, quando plures sumus, nos inuicem uocare possumus; Rem. *min.* 34.23-35.5 *cum pluraliter dicitur 'nos', iam prima persona sociat se cum aliis et dicitur [...] 'o nos fratres legamus!'* Hic casus est potius hortatiuus quam uocatiuus, nam hortatur quasi socios. Cf. Mur. 129.81-5; Laur. 83.19-23; Rem. *mai.* 249.9-11.*

<sup>373</sup> La trattazione infatti si riscontra all'interno del paragrafo sulla *qualitas* nell'*Ars maior* di Donato e nei suoi esegeti, fatta eccezione per i commenti all'*Ars minor* di Sedulio Scoto e di Remigio, da cui parte l'anonimo dell'*Ars Riuipullensis*, conformemente al testo del grammatico romano oggetto di studio.

<sup>374</sup> Don. *mai.* 629.8 *sunt etiam pronomina minus quam finita, ut 'ipse', 'iste'*. Cf. Don. *min.* 589.5-14.

<sup>375</sup> Cf. Sed. *min.* 29.93-6 *sciendum est, quod omnia pronomina [possunt esse] minus quam finita aliquando esse possunt: quando absentes quasi praesentes significant personas; Rem. *min.* 36.7-10 minus quam finita dicuntur, quia non sunt ex toto*

Sed. *mai.* 173.90-1: minus quam finita non ex toto finita, quia pro praesenti et pro absenti ponuntur.

Rem. *mai.* 246.29-30: minus quam finita, non ex toto finita, quia pro praesenti et absenti ponuntur.

L'anonimo fa poi notare<sup>376</sup> che il neutro di *ipse* non è *ipsud* (come *illud*, *istud*), ma *ipsum*. L'espressione è tratta ancora da Sedulio e Remigio<sup>377</sup>:

Sed. *min.* 29.2-5: notandum, quare non 'ipsud' facit ut 'illud', 'istud'. Ideo quoniam ueteres nominatiuum casum non 'ipse' dicebant, sed 'ipsus', unde adhuc 'ipsum' neutrum secundum regulam remansit.

Rem. *min.* 36.15-21: sciendum est quoque, quod pronomina, quae in 'e' et 'is' finiuntur, neutrum in 'd' terminant, excepto 'ipse', quod 'ipsum' facit seruans ex antiquitate neutrum. Antiqui enim 'ipsus ipsa ipsum' dicebant. Sed mutato in masculino genere propter euphoniā nominatiuo, in 'um', ut apud antiquos, seruatū neutrum.

**23.123-38** Seguono alcune osservazioni sull'impiego e sulla declinazione del pronome *hic*, che appartiene alla categoria dei prepositivi o dimostrativi<sup>378</sup>. Riguardo al suo ruolo, l'anonimo afferma che esso funge da articolo e viene quindi premesso al sostantivo nei costrutti; inoltre *hic* fa parte della categoria dei pronomi dimostrativi in quanto indica una persona presente, ossia vicina a chi parla, o, nel caso di una cosa astratta, rappresentata con

---

*finita. Cum enim de praesenti dicitur ipse, finitum est, quando de absente dicitur, minus quam finitum.*

<sup>376</sup> *Riuip.* mostra l'avverbio *cur*, sebbene nei due testimoni non sia presente in segno di interrogazione. La frase scritta dell'anonimo pare incompleta in quanto priva della risposta esplicativa e il motivo del suo carattere interrogativo è probabilmente da individuare nell'interrogativa indiretta con cui si apre il discorso di Sedulio (*min.* 29.2 *notandum, quare*).

<sup>377</sup> Cf. Char. 201.18-21 *quare non 'ipsud' ut 'illud' et 'istud'? Quoniam ueteres nominatiuum <masculinum> non 'ipse' dicebant sed 'ipsus', quod etiam in comoediis ueteribus inuenimus; Diom. GL I 330.22-6 quare non 'ipsud', ut 'illud' et 'istud'? Quoniam ueteres nominatiuum non 'ipse' dicebant sed 'ipsus ipsa ipsum' [...] quod et in comoediis est et apud Tullium, "ipsum decretum". Sed recentiores 'ipsus' conmutauerunt et pro eo 'ipse' consuetudini tradiderunt. Cf. Bed. orth. 28.533-5; Alc. orth. 18.196.*

<sup>378</sup> Don. *min.* 589.15-6 *articulare praepositium uel demonstratiuum [...] 'hic'*. Cf. Diom. GL I 330.35-331.1

la mente davanti a sé<sup>379</sup>. In questo caso la fonte è Sedulio (*min. pp. 29.16-30.19*)<sup>380</sup>:

Item 'articulare' (id est quod in constructione [uel] casualibus dictionibus praeponitur) uel 'demonstratiuum' (quia praesentem significat personam aut absentem quasi praesentem intellectualiter demonstrat).

Dopo aver introdotto il pronome *hic* da un punto di vista teorico, il commentatore si interessa alla sua declinazione e in particolare alla presenza o meno della consonante *c* nelle sue forme flesse. Alle prime due domande, l'una sul motivo della presenza della *c* alla fine del pronome, l'altra sul perché il dativo, al contrario di altri pronomi, mostra la *c*, l'anonimo risponde solo alla seconda, conformemente a quanto esposto da Sedulio (*min. p. 30.20-1*)<sup>381</sup>:

Ideo autem 'c' litteram in datiuo casu sumit propter 'hui' interiectionem.

Va notato che la formulazione della risposta di *Riuiip.* rispecchia però (e forse non casualmente) il testo dell'*Institutio de nomine et pronomine et uerbo di Prisciano* (p. 22.19-21 Passalacqua = *GL III 449.29-30*), che, come già si è constatato prima<sup>382</sup>, era a disposizione del commentatore:

Notandum est tamen, quod 'hic' et 'haec' et 'hoc huius huic' datiuum semper in 'c' terminant differentiae causa propter 'hui' interiectionem.

---

<sup>379</sup> Cf. Prisc. *GL III 142.17-20 quotiens uero 'ille' uel 'hic' non ostendendum ante oculos aliquid referunt, oportet intelligere, quod eorum demonstratio ad intellectum refertur; itaque quaedam sunt oculorum demonstratio, ut 'ego' et 'tu', quaedam et oculorum et intellectus.*

<sup>380</sup> Cf. Rem. *min. 36.27-37.9 'articulare' pronomem dicitur ab articulis, quia pro articulis ponitur. Graeci partem articulorum habent, quam nos non habemus, et in ultimo eum ponunt, ubi nos interiectionem. Sed pro illis articulis nos pronomibus utimur. 'Praepositiva' dicuntur, quia semper praeponuntur, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc' [...]. Sciendum quia 'hic' et 'haec' et 'hoc' in demonstratione pronomina sunt, in declinatione uero articuli. 'Demonstratiua' dicuntur, quia rem praesentem demonstrant, ut 'hic homo'. Si noti che l'esempio *hic homo* citato dall'anonimo è presente in Remigio, ma non in Sedulio.*

<sup>381</sup> Cf. Rem. *min. 37.11-4 oritur autem hoc loco quaestio, cur reliqua pronomina datiuum in 'i' terminant, pronomem uero, quod est 'hic', in 'c'. Sed hoc ideo quia, si diceremus 'hui', putaretur esse interiectio dolentis.*